
. = an 

a VERZONGEN U 7 bees LUUg 
en & [om von der 4 [ A 

ea 
hd 

provincie « Utrecht = provincie pe 

Gelderland © 
= ad 

ti) 
cee 
i) 
eed 

Aan de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijkrelaties ay 
Mevrouw dr. G. ter Horst 
Postbus 20011 

2500 EA Den Haag 

Datum: 22 april 2009 
Onderwerp: Herindelingadvies Valleigebied 

Geachte mevrouw Ter Horst, 

Hierbij ontvangt u het door Provinciale Staten van Utrecht en van Gelderland op 15 april 2009 
gewijzigd vastgestelde herindelingsadvies voor het Valleigebied. Deze wijziging strekt ertoe 
dat het voorstel tot grenscorrectie van het Henschotermeergebied, aangeduid als gebied B, en 
zoals verwoord op pagina 43 in het advies wordt ingetrokken. In verband hiermee hebben wij 
ook het ontwerpbesluit tot vaststelling van het ontwerp-advies in die zin gewijzigd. 

Het ontwerp-herindelingadvies is overeenkomstig het gewijzigde herindelingsvoorstel 
vastgesteld. Een exemplaar van het herindelingsadvies met het gewijzigde 
herindelingsvoorstel zijn als bijlage bijgevoegd. Tevens hebben wij een exemplaar van het 
gemeenschappelijk ondertekend van het statenbesluit bijgevoegd. 

De nieuwe gemeente met als beoogde fusiedatum 1 januari 2011 heeft de werknaam 
Renswoude-Scherpenzeel-Woudenberg gekregen. Mede vanwege de bestuurlijke en 
emotionele gevoeligheid van het herindelingsproces is de naamgeving van de nieuwe 
gemeente niet aan de orde geweest. Er is daarom voor deze werknaam gekozen. Wij 
realiseren ons dat dit geen praktische werknaam is. De drie betrokken gemeenten zijn daarom 

nadrukkelijk in overweging gegeven om zelf met een gedragen voorstel tot naamgeving te 
komen nádat de provinciale besluitvorming over het herindelingsadvies heeft plaatsgevonden. 

De notulen van de vergadering van Provinciale Staten zijn nog niet beschikbaar. Wij zeggen u 
toe dat deze notulen worden nagezonden. Het persbericht over dit onderwerp hebben wij ter 

kennisneming bijgevoegd. 

Hoogachtend, 

Interprovinciale Co 

Namens hen, 

issie, Valleigebied 

Mw. M. Hagk-Griffio 

voorzitter 



PS2009BEM07 - 3 - 

Besluit 

Gemeenschappelijk besluit'van 15 april 2009 van Provinciale Staten van Utrecht en van 
Provinciale Staten van Gelderland tot vaststelling van het herindelingadvies Valleigebied. 

Provinciale Staten van Utrecht en van Gelderland; 

Op het voorstel van de Interprovinciale Commissie Valleigebied van 4 februari 2009; 

Overwegende dat steeds meer (complexe) taken aan gemeenten worden toebedeeld hetgeen 
hogere eisen stelt aan hun bestuurskracht en dat ook van gemeenten wordt verlangd dat zij een 
volwaardige bijdrage leveren aan het uitvoeren van regionale.opgaven; 

dat het wenselijk is dat de bestuurskracht van de gemeenten in het Valleigebied duurzaam 
wordt versterkt: 

Gelet op het bepaalde in de artikelen 4, 8 en 15 van de Wet algemene regels herindeling; 

Besluiten: 

1, Kennis te nemen van de ingediende zienswijzen op het herindelingsontwerp; 

2. Het herindelingadvies Valleigebied, exclusief de voorgestelde grenscorrectie van het 

Henschotermeer, vast te stellen waarin — samengevat - wordt geadviseerd om Renswoude, 
Scherpenzeel en Woudenberg samen te voegen tot één nieuwe Utrechtse gemeente per 1-1- 

2011; 

3. Het vastgestelde advies te zenden aan de minister van Binnenlandse Zaken en 

Koninkrijkrelaties. 

Provinciale Statén van Utrecht, 

Voorzitter, 

UD 
Provinciale Staten van Gelderland, 

Voorzitter, ca) 
Dn 

Griffier, 



SSS. SR. 

= provincie 

Gelderland 

Utrecht, 8 april 2009 

Aan Provinciale Staten van Gelderland en van Utrecht, 

Onderwerp: Wijziging van ontwerp-herindelingadvies Valleigebied 

Geachte leden, 

Wij hebben het ontwerp-advies op één onderdeel gewijzigd. Deze wijziging strekt ertoe dat 
het voorstel tot grenscorrectie van het Henschotermeergebied, aangeduid als gebied B, en 

zoals verwoord op pagina 43 in het advies wordt ingetrokken. 
In verband hiermee hebben wij ook het ontwerpbesluit tot vaststelling van het ontwerp-advies 
in die zin gewijzigd en voor besluitvorming bijgevoegd. 

Toelichting 
De commissie uit Provinciale Staten van Utrecht, de statencommissie Bestuur, Europa en 

Middelen, heeft in haar vergadering van 6 april 2009 het ontwerp-herindelingsadvies 

Valleigebied besproken. Wij hebben in deze vergadering geconstateerd dat de argumenten om 
de grens van het Henschotermeergebied nu te corrigeren onvoldoende worden gedragen. 

Dit vormt voor ons aanleiding om deze grenscorrectie uit het ontwerp-advies te schrappen. 
Wij zullen in een later stadium in een aparte grenscorrectieprocedure zorgvuldig met de 
betrokken gemeenten en de grondeigenaren de wenselijkheid van een grenscorrectie 

onderzoeken. 

IPC Valleigebied, 

Namens hen, 

Mw. M.. Haak-Griffioen, 

voorzitter 



PS2009BEM07 - | - 

College van Gedeputeerde Staten 

statenvoorstel 

Datum : 4 februari 2009 Nummer PS _: PS2009BEM07 
Afdeling : BJZ Commissie : BEM 

Registratienummer: 2009INT238756 Portefeuillehouder : mw. Haak 

Titel : Herindelingsadvies Valleigebied 

Inhoudsopgave 

Ontwerpbesluit pag. 3 

Toelichting pag. 5 

Bijlage(n): 1. Ontwerp-herindelingsadvies Valleigebied 

Aan Provinciale Staten, 

Inleiding 
In februari 2008 hebben PS van Utrecht en van Gelderland ingestemd met de start van een 
herindelingsprocedure voor het Valleigebied. In juni 2008 hebben wij u tussentijds 
geïnformeerd over de uitkomsten van het gevoerde open overleg. Vervolgens heeft de [PC het 
herindelingsontwerp opgesteld en in het najaar van 2008 ter inzage gelegd. Thans heeft de 
IPC het ontwerp-herindelingsadvies opgesteld waarin uitgebreid aandacht is besteed aan de 
ontvangen zienswijzen van de betrokken gemeenten en de andere belanghebbenden. 
In totaal hebben 7 gemeenten gereageerd en zijn daarnaast 263 zienswijzen uit het gebied 
ontvangen. Het merendeel daarvan is afkomstig uit Renswoude. 
In hoofdstuk 5 van het bijgevoegde ontwerp-advies wordt uitgebreid aandacht besteed aan de 

inhoud en beantwoording van de zienswijzen. 

Essentie / samenvatting 
De Interprovinciale Commissie (IPC) Valleigebied stelt voor om per 1-1-2011 de gemeenten 
Renswoude, Scherpenzeel en Woudenberg samen te voegen tot één nieuwe Utrechtse 
gemeente met de (werk)naam: Renswoude-Scherpenzeel-Woudenberg. Daarnaast worden 

enkele grenscorrecties voorgesteld. 

beoogd beleidseffect 
Het duurzaam versterken van de bestuurskracht van de gemeenten in het Valleigebied. 

Bestuurlijke dilemma’s / politieke gevoeligheid 
Er is draagvlak voor de bestuurlijke oplossing maar geen unanimiteit. Scherpenzeel en 

Woudenberg zijn voor de samenvoeging, Renswoude is tegen de voorgestelde samenvoeging, 

Het voorstel tot samenvoeging als verwoord in het bijgevoegde ontwerp-herindelingsadvies 
voldoet aan de beoordelingscriteria gemeentelijke herindeling van het rijk.



PS2009BEM07 - 2 - 

Overwogen oplossingsrichtingen en alternatieven 
Op basis van het herindelingsverzoek van Scherpenzeel en Woudenberg én de opvatting van 
Renswoude over dit onderwerp heeft de IPC verschillende varianten gericht op duurzame 
versterking van de bestuurskracht onderzocht. De resultaten van de onderzoeken zijn 

verwoord in het herindelingsontwerp.dat als bijlage | integraal is opgenomen in het 
bijgevoegde herindelingsadvies Valleigebied. Kortheidshalve wordt daarnaar verwezen.



PS2009BEM07 - 4 -



PS2009BEM07 - 5 - 

Toelichting 

Kortheidshalve wordt verwezen naar het ontwerp-herindelingsadvies Valleigebied. 
In hoofdstuk 7 is het IPC-voorstel verwoord (inclusief de conclusies, het advies, de naam van 

de gemeente, het profiel en de (regionale) beleidsopgaven, nazorg en financiële gevolgen).


